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Що зміниться 
для українців після 
1 січня 2024-го 
Перерахунок пенсій, 
третя платіжка на газ 
і лібералізація 
ринку землі
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З початку 2024 року в Україні підвищилися податки 
для фізичних осіб-підприємців (ФОПів). Усі групи 
ФОПів тепер зобов’язані сплачувати більшу суму 
єдиного соціального внеску (ЄСВ). Крім того, 
зростуть розміри єдиного податку для першої та 
другої груп платників єдиного податку

Купання у крижаній 
воді на Водохреща 
П’ять правил безпечного 
занурення

Кому не можна 
тримати «доларове 
дерево»

Соціологи дізналися, 
кому сьогодні 
довіряють українці
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Проте, рішення щодо підви-
щення податків уряд не ухвалював. 
Розмір ЄСВ залежить від мінімаль-
ної заробітної плати, яка з 1-го січ-
ня збільшується з 6700 до 7100 грн. 
Отже, мінімальний страховий вне-
сок зростає на 88 грн - із 1474 до 
1562 грн (7100 грн х 22%). 

Через перерахунок прожитко-
вого мінімуму та підвищення міні-
мальної зарплати зросте і єдиний 
податок: для 1-ї групи – на 34,4 грн 
(зі 268,4 до 302,8 грн); для 2-ї групи 
– на 88 грн (зі 1474 до 1562 грн).

Проте, для ФОПів зросли й лімі-
ти, що дають право перебувати у 1 
та 2 групах та сплачувати фіксований 
єдиний податок та мінімальний ЄСВ.

Так, на 1-й групі єдиного подат-
ку можуть залишатися ті підприєм-
ці, які за рік мають обіг до 167 мі-
німальних зарплат. Минулого року 
це було 1 млн 118 тис 900 грн, а з 1 
січня це 1 млн 185 тис 700 грн.

Для 2-ї групи ліміт збільшився з 
5 млн 587 тис 800 до 5 млн 921 тис 
400 грн.

Для третьої групи єдиного по-
датку ліміт збільшився з 7 млн 818 
тис 900 грн до 8 млн 285 тис 700 грн.

Крім того, голова податково-
го комітету Верховної Ради дав 
роз’яснення щодо нового податку у 
18% із переказів на банківську карт-
ку. В Україні не планують запрова-
джувати такий податок і насправді 
такої новації у Національну страте-
гію уряду не закладено.

Про це повідомив голова по-
даткового комітету Верховної Ради 
Данило Гетманцев.

- Черговий самопроголошений 
божевільний експерт у звичній спро-
бі пошуку дешевого хайпу написав у 
себе в ФБ, що кожне перерахування 

С.3

Кременчуцька 
письменниця Ніна 
Бурова відзначила 
свій ювілей

на рахунок кожної особи відповідно 
до затвердженої урядом Нацстратегії 
доходів буде обкладатися податком 
18%... Ну невже ми настільки інфан-
тильні, що маємо на другому році ві-
йни вестися на абсолютних неадек-
ватів та їхнє свідоме або несвідоме 
(за її відсутності) проросійське ІПСО? 

– наголосив Данило Гетманцев.
Зазначимо, що наприкінці груд-

ня уряд затвердив Національну 
стратегію доходів на 2024-2030 
роки, що було однією з вимог Між-
народного валютного фонду для 
подальшої співпраці.

Віктор КРУК

С.С.

свій ювілей

С.13 С.15
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   СТАЛО ВІДОМО, ЩО...   
… із 1-го січня дорожчають 
послуги з отримання 
посвідчення водія та 
перереєстрації авто. 
Зокрема, відбудеться під-
вищення вартості послуг, 
які надають територіальні 
сервісні центри МВС: ви-
дача посвідчення водія на 
право керування транспорт-
ними засобами зросте з 26 
грн до 230 грн; вартість теоретич-
ного іспиту збільшиться з 13 грн до 250 
грн; вартість практичного іспиту підвищиться з 13 грн до 
420 грн; реєстрація, перереєстрація колісних транспорт-
них засобів усіх категорій зросте з 200 грн до 350 грн.

… за рік Полтавщина передала до 
Луганської та Херсонської облас-
тей понад 1450 тонн борошна. 
Полтавщина продовжує забез-
печувати продовольством 
людей, які цього найбільше 
потребують. Днями з області 
передали до Луганщини понад 
160 тонн борошна. Про це 
повідомив начальник Полтав-
ської ОВА Філіп Пронін. Загалом 
цьогоріч Полтавщина направила 
до Луганської та Херсонської областей 
понад 1450 тонн борошна та 10 тонн манної 
крупи. Ще 167 тонн цих продуктів розподілили серед пересе-
ленців регіону. За словами Проніна, всю продукцію виготовили 
завдяки співпраці з соціально відповідальним бізнесом. 

… у Полтаві перші дев’ять 
помічників ветеранів отри-
мали сертифікати про на-
вчання. Наприкінці року 
завершили навчання 
перші дев’ять випускни-
ків проєкту «Помічник 
ветерана». Це перша 
хвиля навчання у рам-
ках проєкту, відбувалася 
на базі Полтавської по-
літехніки. З наступного року 
такі заходи розпочнуть роботу 
ще в десятьох громадах області, зо-
крема й у Кременчуцькій. Відтепер сертифіковані фахівці 
допомагатимуть захисникам і захисницям адаптуватися 
до цивільного життя після повернення з фронту.
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У КРЕМЕНЧУЦІ ВИПУСТИЛИ СЕРІЮ 
КОНВЕРТІВ, ПРИСВЯЧЕНИХ ДРУЖБІ 
КРЕМЕНЧУКА Й ЛИТВИ

У Кременчуці існує чудова традиція 
– видавати колекційні тематичні 
конверти, присвячені історії міста та 
України, видатним особам та подіям. 
Питанням дружби Кременчука з 
Литовською Республікою присвячена 
чергова серія конвертів, започаткована 
в 2023 році. Урочисте погашення 
відбулося у середу, 27 грудня, на 
центральному поштамті нашого міста

НА ПОЛТАВЩИНІ НЕ ФІКСУЮТЬ 
ЖОДНИХ ПЕРЕБІЛЬШЕНЬ 
В РОБОТІ ТЦК – ОВА 

За грудень на Полтавщині 
мобілізували 300 чолові-
ків. Наразі територіальні 
центри комплектування 
та соціальної підтримки 
(ТЦК та СП) працюють у 
плановому режимі – мобі-
лізують не лише людей, а 
й техніку

Про це повідомив очільник 
Полтавської обласної військової 
адміністрації Філіп Пронін на пре-
сконференції. За його словами, в 
області жодних перебільшень у 
роботі ТЦК не фіксують.

– У нас в області проживає 1,3 
млн людей. Сама по собі мобіліза-
ція і 300 осіб, яких було мобілізо-
вано, – це навіть не питання, щоб 
на щось скаржитись. Я думаю, тут 
навіть непомітна ця цифра у за-
гальному обсязі, – сказав Пронін.

Тим часом, з минулої суботи у 

Полтаві військові разом із поліці-
єю перевіряють водіїв та пасажи-
рів призовного віку в громадсько-
му транспорті. 

У Кременчуці громадський 
транспорт представники ТЦК та 
поліції поки не перевіряють.

Також директор тролейбусно-
го управління Олександр Вертюх 
підтвердив, що на підприємстві 
вручили 70 повісток. Втім, доки 
співробітники проходять медичну 
комісію,   тролейбуси курсують у 
звичному режимі.

– Транспорт у місті курсує у звич-
ному режимі, кількість тролейбусів 
не зменшилася. Наскільки мені 
відомо, фактів перевірки тролей-
бусів та маршруток у нашому місті 
поки не було. У нас є невеликий де-
фіцит кондукторів та водіїв тролей-
бусів, але це звична ситуація, ніяк 
не пов’язана з мобілізацією.

Вероніка БІЛОДІД

ПРОТЯГОМ РОКУ ЖИТЕЛІ 
ПОЛТАВЩИНИ ОБМІНЯЛИ ПОНАД 
МІЛЬЙОН СТАРИХ ЛАМПОЧОК 

Мешканці Полтавщини 
обміняли старі лампочки-
на енергоощадні

Інформація про це оприлюд-
нена на сайті Полтавської облас-
ної військової адміністрації.

Стартував цей обмін у Кременчу-
ці та області у лютому 2023 року. Фа-
хівці називають це значним внеском 
у зміцнення енергосистеми України 
й області. Нині на Полтавщині обмін 
продовжується у три етапи.

– Протягом цього року меш-
канці області отримали понад 1,1 

млн нових енергоощадних ламп. 
Під час першої й другої хвилі об-
міну лампи замінювали фізичні та 
юридичні особи – ОСББ, заклади 
освіти, соцдопомоги, медицини. 
Третій етап, який триває нині, пе-
редбачає обмін ламп у сільських 
відділеннях «Укрпошти» для пен-
сіонерів, – коментує очільник Пол-
тавської ОВА Філіп Пронін.

З початку нового року пенсіо-
нери зможуть скористатися такою 
послугою і в міських відділеннях 
Укрпошти.

Яна ГУДЗЬ 

Ініціаторами випуску серії конвертів стали голова 
Спілки філателістів Володимир Скляр, голова Кремен-
чуцького міського осередку ВО «Союз осіб з інвалід-
ністю України» Андрій Мельник та Інститут розвитку 
Кременчука.

На урочистому погашенні були присутні голова міс-
та Кременчук Віталій Малецький, відомий громадський 
діяч Дмитро Кавунник, який виступив одним із меце-
натів серії конвертів, директорка краєзнавчого музею 
Алла Гайшинська та представники громадськості.

Серія «Видатні литовці – друзі Кременчука» при-
свячена особам сучасної Литви, які сприяють культур-
ним, економічним, гуманітарним та побратимським 
зв’язкам дружньої країни з містом на Дніпрі.

– Будь-яке побратимство, співпраця починаєть-
ся з дружби між конкретними людьми – це доводить 
дружба двох міст – Алітуса та Кременчука. І в лихоліття, 
коли після нападу Росії на Україну, першим, хто простяг 
руку допомоги Кременчуку, стало невелике литовське 

місто Алітус. Незважаючи на важкий 2023 рік, литов-
сько-українська співпраця у гуманітарній, культурній, 
інклюзивній, освітній сферах активно розвивалася, – 
розповів голова Кременчуцького міського осередку 
Союзу людей з інвалідністю України Андрій Мельник.

Він підкреслив, що литовці – друзі Кременчука 
сприяли проведенню виставок, обміну досвідом у га-
лузі освіти та виховання, підтримували людей з інва-
лідністю, допомагали місту та ЗСУ.

До першого випуску конвертів включено конвер-
ти, присвячені Надзвичайним і Повноважним Послам 
Литви в Україні Пану Маріюсу Януконісу, Вальдемара-
су Сарапінасу, відомим дипломатам пану Гвідасу Ке-
рушаускасу та пану Маріюсу Дунде, меру міста Алітус 
пану Неріюсу Цесюлісу, видатним представникам ли-
товського бізнесу пану Сігітасу Леонавічусу, Саулюсу 
Івошку, Лінасу Малішку та Ірмантасу Норкусу.

– Ці люди увійшли в історію дружби та співпраці 
Алітуса та Кременчука, України та Литви. Ми вдячні 
кожному, хто допомагає, – зазначив Малецький.

Як підкреслив голова Спілки філателістів Воло-
димир Скляр, серію буде продовжено у новому 2024 
році. Будуть зроблені конверти, присвячені поль-
ським, німецьким та французьким особам і підприєм-
цям, які допомагають українцям.

Також у планах – випуск конвертів та значків, при-
свячених містам-побратимам Кременчука.

Мирослава УКРАЇНСЬКА

СОЦІОЛОГИ ДІЗНАЛИСЯ, КОМУ СЬОГОДНІ ДОВІРЯЮТЬ УКРАЇНЦІ
Віра в перемогу продовжує об’єднувати абсолютну більшість українців (88%), 
причому 63% з них вірять у перемогу однозначно. Сумнівається у перемозі 
лише 5% опитаних. Щоправда, порівняно із груднем 2022 року дещо зміни-
лося співвідношення між тими, хто у перемогу вірить безумовно (було 78%, 
стало — 63%), і тими, хто скоріше вірить у перемогу (було 15%, стало — 25%)

Про це стало відомо із даних опитування, 
проведеного Центром Разумкова та фондом 
«Демократичні ініціативи» імені Ілька Кучеріва.

Серед державних та суспільних інститутів 
найчастіше довіра висловлювалася до Зброй-
них Сил України (94%), добровольчих заго-
нів (89%), волонтерських організацій (86%), 
Державної служби з надзвичайних ситуацій 
(83%), Національної гвардії України (82%), Мі-
ністерства оборони України (73%), Державної 
прикордонної служби (72%), Служби безпе-
ки України (71%), Президента України (68%), 
Церкви (63%), громадських організацій (63%), 
Національної поліції України (58%), голови 

міста, в якому живе респондент (53%) та На-
ціонального банку України (51%).

Більшість респондентів висловлюють 
недовіру політичним партіям (не довіряють 
76%), чиновникам (73%), судам (72%), Верхо-
вній Раді України (66%), уряду України (63%),  
прокуратурі (62%), комерційним банкам 
(58%), Спеціалізованій антикорупційній про-
куратурі  (52%),  Національному агентству з 
питань запобігання корупції (51%), Національ-
ному антикорупційному бюро України (51%).

Серед політиків, посадовців та гро-
мадських діячів найбільшу довіру опитані 
українці висловлюють Президенту України 

Володимиру Зеленському (71%) та голові 
Миколаївської обласної державної адміні-
страції Віталію Кіму (65%).

Також висока довіра висловлена до мі-
ністра закордонних справ Дмитра Кулеби 
(56%), телеведучого Сергія Притули (55%) та 
радника керівника Офісу президента Михай-
ла Подоляка (52%).

Частіше висловлювали довіру, ніж недо-
віру, до секретаря РНБО Олексія Данілова 
(відповідно 44% і 30%), голови СБУ Василя 
Малюка (відповідно 41% і 21%), міністра 
оборони Рустема Умєрова (відповідно 35% 
і 22%), міністра внутрішніх справ Ігоря Кли-
менка (відповідно 31% і 21%).

Більшість опитаних не довіряють 
експрем'єру Юлії Тимошенко (85%), колиш-
ньому раднику Офісу президента Олексію 
Арестовичу (82%), лідеру партії ОПЗЖ Юрію 
Бойку (81%), п’ятому президенту Петру По-

рошенку (74%), народним депутатам від 
«Слуги народу» Мар’яні Безуглій (58,5%) та 
Давиду Арахамії (57%), а також керівнику 
Офісу президента Андрію Єрмаку (54%).

Частіше висловлювали недовіру, ніж до-
віру, до мера Києва Віталія Кличка (не дові-
ряють йому 45%, довіряють 40%), прем’єр-
міністра Дениса Шмигаля (відповідно 42% 
і 38%), голови Верховної ради Руслана Сте-
фанчука (відповідно 41% і 28%), заступника 
керівника Офісу президента Олега Татарова 
(відповідно 34% і 10%), голови фінансового 
комітету Ради Данила Гетманцева (відповід-
но 33% і 20%), віцепрем'єра Ольги Стефані-
шиної (відповідно 23% і 17%).

Головнокомандувач ЗСУ Валерій Залуж-
ний, який має величезну довіру українців, у 
цьому досліджені не представлений, бо не є 
ані політиком, ані громадським діячем.

Віктор КРУК
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   СТАЛО ВІДОМО, ЩО...   
… колектив художньої самодіяль-
ності села Пронозівка наколя-
дував понад 35 тисяч на ЗСУ.
Від початку війни жителів села 
та громади об’єднало бажання 
допомагати хлопцям, які зараз 
на фронті. Хтось консервує туш-
кованку, овочі для військових, 
хтось ремонтує машини, випікає 
солодощі. Керівництво сільськогос-
подарського підприємства «Надія» 
купує автівки, відвозить їх на фронт. 
А артисти співають і проводять благодійні 
концерти. Колядуючи по громаді, зібрали 18 тисяч 547 гривень. 
Також у селі влаштували ярмарок, де вдалося зібрати 16 тисяч 
600 гривень. Усі гроші віддадуть на потреби військових.

… термін дії всіх пла-
тіжних карток 
Ощадбанку буде 
продовжено до 
31 березня 2024 
року. Пролонгація 
дії відбувається ав-
томатично для тих 
карт, термін яких 
закінчився після 
лютого 2022 року.  
Картка продовжить 
функціонувати і з її допо-
могою можна буде: переводити 
гроші в готівку в банкоматах; платити в магазинах; 
оплачувати товари та послуги онлайн; поповнюва-
ти рахунки в терміналах самообслуговування.

… пільговик на свій розсуд реалізує 
своє право на пільги та може 
відмовитися від них. Відповідно 
до статті 12 Закону України “Про 
статус ветеранів війни, гарантії 
їх соціального захисту” учасни-
ки бойових дій мають право, 
зокрема, на знижку оплати 
за користування житлом та 
комунальними послугами. Так, 
надання пільг припиняється, 
зокрема, за заявою пільговика з мі-
сяця, що настає за місяцем її подання, 
якщо інше не обумовлено заявою. Таку за-
яву можна надіслати в електронному вигляді (через вебпортал 
електронних послуг Пенсійного фонду України, електронною 
поштою) або засобами поштового зв’язку.

… колектив художньої самодіяль-
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ПЕРЕРАХУЮТЬ ПЕНСІЇ, 
ЗБІЛЬШАТЬ МІНІМАЛКУ 

З 1-го січня виплати перерахують од-
разу чотирьом категоріям пенсіонерів, 
а також підвищать розмір мінімальної 
зарплати. Крім того, українці почнуть 
отримувати третю платіжку за газ, а 
в Україні розпочнеться другий етап 
земельної реформи

Мінімальна зарплата зросте
В Україні з 1 січня на 400 грн підвищать розмір мі-

німальної зарплати. З нового року українці заробляти-
муть щонайменше 7100 грн замість 6700 грн, як це є 
зараз. Це допоможе зберегти рівень доходів українців 
з урахуванням інфляції. 

У квітні очікується більш суттєве збільшення міні-
мальної зарплати – до 8000 грн.

Таке зростання позитивно позначиться на сплаті 
податків та ЄСВ, з якого фінансується виплата пенсій.

Зауважимо, що у 2023 році підвищення рівня міні-
мальної зарплати, як і усіх соціальних стандартів, не про-
водилося. Останнє таке підвищення відбулося у 2022 році

Кому підвищать пенсії з 1 січня
У січні планується підвищення пенсій тих категорій 

українців, чиї виплати прив’язані до мінімальної зарп-
лати, а також прожиткового мінімуму. Це чотири кате-
горії пенсіонерів.

Так, розмір мінімальної пенсії, яку отримують укра-
їнці з невеликим стажем, чи ті, хто мав невисокі зарп-
лати, зросте з 2093 до 2361 грн. Тобто на 268 грн. 

Розмір максимальної пенсії збільшать на 2680 грн 
– з 20 930 до 23 610 грн.

Зростуть пенсії й у тих, хто отримує доплати за стаж 
понад норму. Норма становить для жінок – 30 років, а 
для чоловіків – 35 років. За кожен рік, що перевищує 
цю норму, пенсіонери отримують 1% від прожитково-
го мінімуму. Зараз це 20,9 грн, а з наступного року – 
26,8 грн. Збільшення невелике і залежить від кількості 
років стажу понад норму, але воно буде.

Заплановано підвищення розміру виплат для пен-
сіонерів, які досягли віку 65 років та виконали вимоги 
щодо стажу. Згідно із законом, розмір їхньої пенсії має 
становити не менш ніж 40% мінімальної зарплати. За-
раз це 2680, а з нового року буде 2840 грн.

Більш суттєве підвищення пенсій очікується у бе-
резні під час проведення індексації. Деталі такого під-
вищення, яке у 2024 році буде проводитися за новою 
бальною системою, поки що невідомі.

Ще одна новина для тих, хто збирається наступно-
го року вийти на пенсію – вимоги щодо стажу роботи 
для виходу на заслужений відпочинок змінюються. За-
раз, щоб отримати пенсію в 60 років, потрібно мати 30 
років стажу, а з наступного року – вже 31 рік.

Тим, у кого його немає, доведеться працювати до 
63 або до 65 років.

Соціальні виплати 2024 року 
Розмір прожиткового мінімуму визначається за-

лежно від групи населення. А від цього параметра за-
лежать багато соціальних виплат. У майбутньому році 
вони будуть встановлені в таких розмірах:

– мінімальний розмір аліментів для дітей до 6 ро-
ків – 1 281,5 грн, від 6 до 18 років – 1 598 грн;

– тимчасова держдопомога дітям, батьки яких ухи-
ляються від сплати аліментів до 6 років – 1 281,5 грн, 
від 6 до 18 років – 1 598 грн;

– допомога у зв’язку з вагітністю та пологами для 
непрацюючих жінок, які не платять ЄСВ – від 3 179,40 
грн до 4542 грн;

– допомога по догляду за хворою дитиною до 6 ро-
ків – 5 126 грн, від 6 до 18 років – 6 392 грн;

– допомога одиноким матерям на дітей до 6 років 
– 2 563 грн, від 6 років до 18 років – 3 196 грн, від 18 до 
23 років (якщо навчаються на стаціонарі) – 3 028 грн.

Крім того, зросте розмір допомоги на дітей, над 
якими встановлено опіку чи піклування:

– до 6 років – 6 407,5 грн; до 6 років з інвалідністю 
– 8 970,5 грн; від 6 до 18 років – 7 990 грн; від 6 до 18 
років з інвалідністю – 11 186 грн.

Також збільшиться розмір соцдопомоги дітям із 
малозабезпечених сімей:

– діти до 6 років – 2 563 грн; діти від 6 до 18 років – 
3 196 грн; діти від 18 до 23 років (якщо навчаються на 
стаціонарі) – 3 028 грн; працездатні особи – 3 028 грн; 
непрацездатні особи – 2 361 грн; люди з інвалідністю 
– 2 361 грн.

Третя платіжка за газ
З нового року в Україні запроваджують плату за 

обслуговування внутрішньобудинкових систем. Роз-
мір цієї платіжки залежатиме від будинку та кількості 
газового обладнання. До цього була невизначеність 
щодо того, хто має нести відповідальність за обслуго-
вування внутрішньобудинкових газових мереж – спо-
живачі (власники квартир) чи оператор ГРМ. Та хто 
має оплачувати ці роботи.

Під обслуговуванням розуміють огляд газопрово-
ду, його перевірки на щільність, випробовування під 
тиском, огляд газового обладнання та обслуговуван-
ня запірних пристроїв. 

До 5 січня 2024 року оператори ГРМ на своїх сай-
тах мають розмістити вартість техобслуговування для 
кожного багатоповерхового будинку, а також графік 
проведення техоглядів.

Ринок землі лібералізується
В Україні з 1 січня зміняться обмеження на ринку 

землі. Якщо зараз купувати землі сільськогосподар-
ського призначення можуть тільки фізичні особи й не 
більше 100 гектарів, то з нового року таке право отри-
мають і українські юридичні особи, а обсяг землі, яку 
можна придбати, збільшиться до 10 тисяч гектарів.

Проти цього виступили низка політиків та Асоці-
ація фермерів і приватних землевласників України. 
Дехто пропонує відтермінувати цю норму на рік, інші 
виступають за те, щоб зняти обмеження на продаж 
землі після закінчення війни.

Віктор КРУК
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РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

  ДОВІДКОВА «ДДС»  

ВИЗНАЧЕНО ПЕРЕМОЖЦЯ! 
Напередодні Нового року 
«ДДС» разом із «Бутік 
м’яса» проводили конкурс 
серед читачів видання на 
кращий найсмачніший 
рецепт

ДОПЛАТИ ВІЙСЬКОВИМ: 
ЧИ БУДУТЬ ЗМІНИ У 2024 РОЦІ

Наступного року уряд пла-
нує зберегти виплати для 
військовослужбовців

Про це повідомив заступник 
міністра оборони України Юрій 
Джигир у коментарі BBC Україна.

Усі виплати військовим збері-
гатимуться на рівні 2023 року. Для 
цього уряд виділив на наступний 
рік 751,3 мільярда гривень.

Щодо доплат у розмірі 30 і 100 
тисяч гривень уряд планує зберег-
ти ці виплати протягом періоду дії 
воєнного стану, як це передбачено 
постановою Кабміну № 168, – по-
яснив заступник міністра оборони.

При цьому він зазначив, що 
складно спрогнозувати ймовірні 
зміни у виплатах військовим про-
тягом 2024 року. Оскільки через 
збільшення кількості військових 
або ймовірне зростання потреб 
ЗСУ та інтенсивності боїв фінансу-
вання та бюджет можуть змінитися.

Наш оборонний бюджет за-
кладено в умовах найбільшого 
збройного конфлікту в Європі з ча-
сів Другої світової. На полі бою ве-

деться постійна запекла боротьба, 
тож імовірність збільшення інтен-
сивності бойових дій існує щодня. 
Це слід враховувати, як і можливе 
зростання чисельності армії, яку 
потрібно буде своєчасно забезпе-
чувати, – зазначив Юрій Джигир.

За словами заступника міні-
стра, у бюджеті Міноборони пе-
редбачено забезпечення військо-
вих житлом. На це закладено 100 
млн гривень. Наразі черга військо-
вослужбовців на житло рухається 
повільно, зокрема, через упо-
вільнене будівництво внаслідок 
повномасштабного вторгнення в 
Україну.

Яна ГУДЗЬ 

На привітання Жанна Борисів-
на також напекла смачних «Сніжи-
нок», якими пригостила творчий 
колектив редакції та «Бутік м’яса».

Мирослава УКРАЇНСЬКА

На розгляд журі читачі «ДДС» 
надіслали понад 40 рецептів, але 
за одноголосною думкою пере-
можницею конкурсу стала 85-річ-
на кременчужанка Жанна Бо-
рисівна Хіменко, яка надіслала 
рецепт фаршированої підчереви-
ни «Фартушок».

Усе своє життя жінка захоплю-
ється приготуванням смачних 
страв. Вона не має профільної 
освіти, але сама шляхом експе-
риментів вигадувала нові смачні 
страви, якими не лише пригощала 
рідних та друзів, але й ділилася ре-
цептами з усіма знайомими.
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КРЕМЕНЧУЦЬКА ПИСЬМЕННИЦЯ НІНА 
БУРОВА ВІДЗНАЧИЛА СВІЙ ЮВІЛЕЙ

ВИПУСК КНИЖКОВОЇ ПРОДУКЦІЇ 
ЗБІЛЬШИВСЯ ЗА КІЛЬКІСТЮ ВИДАНЬ 
І ТИРАЖАМИ

Напередодні Нового року 
Книжкова палата України 
спільно з Міністерством куль-
тури та інформаційної політики 
України опублікувала звіт, у 
якому висвітлила, що за 2023 
рік випуск книжкової продукції 
у порівнянні з минулим роком  
збільшився на 73% за кількістю 
видань (друкованих одиниць), а 
за тиражами – на 203%

І серед них книги кременчуцьких 
журналістів, поетів і письменників 
Творчої спілки журналістів Кременчуч-
чини Національної спілки журналістів 
України.

Це «Таїна гори Пивихи. Казки і ле-
генди далекої минувшини» Володи-
мира Шевченка та «Пливе човен горя 
повен», «Про славного козака Максима 
Куйбіду зі старовинного міста Потоки», 
«Кожен художник спочатку був просто 
мрійником» В. Є. Шевченко-Василенко. 
Книги Тетяни Булат «Я – матусин ангел 
Михаїл…» та «Рядки, обпалені війною».

Також – творчий проєкт спілчан 
НСЖУ, присвячений річниці захисту 
України від повномасштабного втор-
гнення рашистів, дві книги «Крізь морок 
війни. Кременчук», книги Г. Чугай-Гар-

буз «Дім на Інститутській» і «Краплини з 
криниці пам’яті». 

Дві книги науково-історичного до-
відника «Золота книга: Журналістська 
еліта України: Кременчуцька міська ор-
ганізація Національної спілки журналіс-
тів України», а також поезія «Храм душі» 
Ольга Пилипчук та «Думки, що лягли на 
папір» Мирослава Українська.

Всі книги видавництва «НОВАБУК», і 
майже всі датовані 2023 роком.

Видання подаровані авторами з дар-
чим надписом читальній залі Філії №2 
КЗК «Кременчуцька міська публічна бі-
бліотека» та науковій бібліотеці КЗК «Кре-
менчуцький міський краєзнавчий музей», 
а деякі книги подаровані також і відділу 
абонемента бібліотеки на Соборній, 9/16.

Любов КАРПОВА

КНИГИ ЧИ ГАДЖЕТИ: ВЧЕНІ ДОСЛІДИЛИ, ЯКИЙ 
ФОРМАТ ЧИТАННЯ КРАЩЕ СПРИЙМАЮТЬ ДІТИ

Читання друкованих матеріалів сприяє у шість-вісім 
разів кращому розумінню прочитаного, порівняно з 
текстами в електронному форматі. Про це свідчить 
дослідження вчених з Університету Валенсії (Іспанія), 
опубліковане в Review of Educational Research, пише 
The Guardian

Вони проаналізували понад 
два десятки досліджень, опублі-
кованих між 2000 і 2022 рока-
ми, які стосувалися розуміння 
прочитаного. Їхніми учасниками 
були майже 470 тисяч учнів. 

– Розуміння текстів, про-
читаних у цифровому форма-
ті, було близьким до нуля. Це 
може бути пов'язано з тим, що 
лінгвістична якість цифрових 
текстів, зазвичай, нижча, ніж 
друкованих. Наприклад, текст у 
соціальних мережах може бути 
"розважальним", без складно-
го синтаксису, а тому не спону-
кати до міркувань, – каже про-
фесор Університету Валенсії 
Ладіслао Сальмерон. 

Сальмерон додає, що обду-
мування при читанні цифрових 
текстів також є більш поверхне-
вим, на відміну від друкованих 
матеріалів. Це може означати, 
що читач "не повністю занурю-
ється в оповідь".  

Водночас дослідники не ви-
явили негативного зв'язку між 
читанням текстів у електронно-
му форматі і розумінням про-
читаного серед учнів середньої 
школи та студентів.

Сальмерон пояснює таку 
тенденцію тим, що маленькі 
діти гірше дистанціюються від 
відволікаючих факторів – на-
приклад, повідомлень, які над-
ходять на пристрій під час чи-
тання. 

"Здатність регулювати наше 
пізнання розвивається в під-
літковому віці. Маленькі діти 
можуть бути не повністю підго-
товлені до саморегуляції своєї 
активності під час цифрового 
читання", – додає він.

Автори дослідження також 
заявили, що маленькі діти, які 
часто читають із цифрових носі-
їв, можуть бути менш здатними 
збільшувати свій академічний 
словниковий запас.

"Дослідники не проти циф-
рового читання, але застері-
гають, що воно не є настільки 
корисним для сприйняття, як 
друковане. Ось чому керівни-
ки шкіл повинні більше акцен-
тувати на читанні друкованих 
форматів замість цифрових. 
Особливо це стосується учнів 
молодших класів", – каже спі-
вавторка дослідження Лідія 
Альтамура.

Сальмерон додає, що по-
гане сприйняття інформації з 
електронних носіїв не зале-
жить від того, де її подано: у со-
ціальних мережах чи на освіт-
ніх веб-сайтах. 

"Ми очікували, що читання 
освітніх порталів буде значно 
краще асоціюватися з розумін-
ням тексту, але наші дані свідчать, 
що це не так", – стверджує він.

Минулої п’ятниці, 29 грудня, у Кременчуцькій міській художній 
галереї відбувся святковий захід, присвячений ювілею Ніни 
Бурової, письменниці, членкині НСЖУ, лауреата численних 
літературних конкурсів
Привітати жінку прийшли рідні, друзі, 

колеги, спілчани творчої спілки журналістів 
Кременчуччини

Ніна Михайлівна народилася у Харкові 
29 грудня 1948 року. Навчалася у Харківській 
міській школі № 31,  де велику увагу приді-
ляли естетичному вихованню дітей.

На її художні вподобання вплинули не 
лише бабуся Клавдія Андріївна і дідусь Ми-
хайло Павлович, який мав свою іконописну 
майстерню, а й аристократичний Харків, 
культурна столиця України.

У 1963 році родина переїхала до Полта-
ви, де дівчина й завершила навчання у шко-
лі. Проте, перед вступом до вузу їй довелося 
попрацювати санітаркою в обласній лікарні 
імені Скліфосовського.

У 1969 році пані Ніна стала студенткою 
Полтавського медичного стоматологічного 
інституту і закінчила його з «червоним» ди-
пломом. 

Трудовий шлях розпочала завідувачкою 
профвідділу стоматологічної поліклініки № 
2 міста Кременчука, де її організаторські зді-
бності помітили у відділі охорони здоров’я, 
запропонувавши посаду інспектора відділу.

У 1992 році жінка очолила шпиталь для 
інвалідів Великої Вітчизняної війни, згодом 
– обласний Центр профілактики ВІЛ-інфекції 
та боротьби зі СНІДом, Кременчуцьку облас-
ну станцію переливання крові.

Творча натура
Саме ці керівні посади стали поштов-

хом до регулярного спілкування із засоба-
ми масової інформації. Спочатку просто як 
інтерв’юєра, згодом – як дописувачки.

Пізніше Ніна Михайлівна спробувала себе 
у якості журналіста. І це в неї добре вийшло. 

Вона готувала публікації з актуальних 
питань медицини. Її статті регулярно по-
чали з’являтися на сторінках газет «Ваше 
здоров’я», «Медична газета Полтавщини», 
«Програма плюс», «Вісник Кременчука», 
«Зоря Полтавщини», «Кременчуцька панора-
ма», «Усе про здоров’я».

Ніна Михайлівна активно виступала в ефі-
рі міського радіо «Ера», вела рубрику «Усе про 
СНІД» на телеканалі «ЮТА», брала активну 
участь у підготовці передач медичної темати-
ки у Кременчуцькій міській телекомпанії «Ві-
зит» тощо.

У 2002 році у медичній газеті «Усе про 
здоров’я» вперше з’явилась її добірка віршів. 

Таким чином, проявилася ще одна грань 
творчої натури. 

Невдовзі її поетичні доробки друкували-
ся на сторінках міської преси, почали звуча-
ти по радіо. 

У 2004 році Ніна Михайлівна організу-
вала й успішно провела прес-конференцію 
для засобів масової комунікації до Дня 
пам’яті померлих від СНІДу і Дня боротьби 
з хворобою.

Вона також брала участь в обласному по-
етичному конкурсі «Повіки слався, жінко!».

У 2011 році вона стала членкинею Націо-
нальної спілки журналістів України, а у 2018 
році – відповідальною за культурно-масо-
вий сектор Кременчуцької міської організа-
ції НСЖУ.

Ніна Михайлівна має Почесний знак 
«Відмінник охорони здоров’я», діамантову 
прикрасу  – відзнаку Президента України Л. 
Д. Кучми. Вона нагороджена Почесним зна-
ком «За розбудову Автозаводського райо-
ну», Почесною грамотою Міністерства охо-
рони здоров’я України, медаллю «Ветеран 
праці», Подякою Полтавської обласної ради.

Вона авторка кількох буклетів на медич-
ну тему, науково-практичного дослідження, 
Посібника про СНІД.

Ніна Михайлівна в різні роки випустила 
добірку віршів «Все про здоров’я» , збірку 
творів «Я – жінка», вірші-присвячення «Имею 
честь вам посвятить», «Жінка осені», вірші 
«Україно, ти для мене диво» та «Полтавщина 
– це щастя і доля». Також вона – авторка біо-
графічних нарисів «Шляхом поколінь».

Ця талановита жінка, дуже доброзичли-
ва людина, має багато друзів. Напередодні 
ювілею її добрі друзі: голова спілки філате-
лістів Володимир Скляр разом із головою 
творчої спілки журналістів Кременчуччини 
Володимиром Шевченком зробили Нині 
Михайлівні подарунок. Вони випустили 
іменний конверт та урочисто погасили його 
на головній пошті Кременчука.

У свій ювілейний день народження Ніна 
Михайлівна прийняла ще багато подарун-
ків, привітань та побажань доброго здоров’я 
на багато років життя.
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Близько 2% людей на планеті Земля 
страждають на косоокість. Така патоло-
гія – це не тільки значний дефект у зо-
внішності, у косооких немає бінокуляр-
ного зору, відчуття глибини простору.

Ускладнення, що виникли через не 
вилікувану вчасно косоокість, будуть 
заважати людині у виборі професії, в 
роботі і взагалі в житті.

Діагностика і лікування всіх видів косоокості, аномалій рефракції (ко-
роткозорості, далекозорості, астигматизму), патології слізних шляхів, 

рогівки, сітківки, захворювань повік, спазму акомодації, амбліопії, 
птозу та іншої дитячої очної патології.

Прийом за попереднім записом по тел. 097-524-28-32

КОСООКІСТЬ МОЖНА І 
ТРЕБА ВИЛІКУВАТИ

ЄМЧЕНКО ВІКТОР ІВАНОВИЧ, 
член-кореспондент Української 
Академії Наук, кандидат 
медичних наук, лікар-
офтальмолог вищої категорії, 
автор 85 наукових праць, 17 
винаходів, захищених патентами 
України. Стаж роботи – 38 років.

Детально дізнатися про те, як вилі-
кувати косоокість у вашому випадку 
(в тому числі і у дорослих), а також 

отримати все необхідне лікування та 
усунути проблему можна в Офталь-

мологічному центрі Ємченка за 
адресою: м.Кременчук,
 вул. Шевченка, 18/26

Лікар Владимиров Роман Романович веде прийом за адресою: 
м. Кременчук, вул. лікаря Богаєвського, 13-А

Почніть рух до відновлення хребта, та суглобів. Не доводьте свій стан 
до оперативного втручання хірурга, або заміни суглоба на штучний

Наше життя – то є шлях... Шлях від 
дитинства до віку, коли ми починаємо 
цінити те, чого раніше не помічали. Ра-
ніше ми сприймали це, як даність. Мо-
лодість, здоров’я, активність, розваги, 
танці, важка фізична праця та багато 
іншого. Не розуміли та не жахались від 
думки, що все це, з часом, можна втра-
тити. Але кожна мить життя наближає 
кожного з нас до невідворотності змін, 
які приходять з роками... Молодість... 
Старіння... Між ними межа завжди не 
помітна. Не вспієш отямитись, а вже, 
якось несподівано, щось починає тур-
бувати. То спина, то суглоби, то голо-
вні болі і підвищення тиску, багато ще 
чого. І тоді стає питання. Що роби-
ти? Куди звертатися по допомогу, де 
з’ясувати, що відбувається і як випра-
вити свій стан здоров’я, як найшвидше 
та найбільш ефективно?

Пропоную вам рішення. Консульта-
тивна та ефективна сучасна допомога в 
лікуванні проблем зі спиною та сугло-
бами – поряд. Кабінет вертебрології 
лікаря Владимирова Романа Романо-
вича приймає всіх пацієнтів, які мають 
проблеми зі станом хребта та суглобів. 

Лікувальний досвід – понад 28 років. 
Сучасні методи лікування, такі як при-
цільний плазмоліфтинг, регенераційна 
ін’єкційна терапія – це саме те, що вам 
не запропонують інші. Прийом паці-
єнтів лікарем, консультації, лікувальні, 
відновлювальні процедури прово-
дяться кожні 10 днів у вашому місті. 
Зверніть увагу на стан свого хребта чи 
суглобів. З’ясуйте разом зі мною причи-
ну хвороби та розладів саме у вашому 
випадку. Отримайте повноцінний ана-
ліз свого стану. Отримайте рекоменда-
ції досвідченого лікаря за цим фахом. 
Прислухайтесь до моїх порад, вико-
найте домашнє завдання та збережіть 
здоров’я. Рухайтесь, працюйте, будьте 
активними без болю! Всі лікувальні 
процедури виконую особисто я – лікар 
з великим практичним досвідом. 

Для цього потрібно зателефону-
вати та записатись на першу зустріч 
зі мною за телефонами:

066-431-31-03
073-431-31-03
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РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

ВІДНОВЛЮЄМОСЯ ПІСЛЯ 
НОВОРІЧНИХ СВЯТ

П'ЯТЬ ПРАВИЛ БЕЗПЕЧНОГО 
ЗАНУРЕННЯ

Купання у крижаній воді 
на Водохреща – поширена 
традиція, отже вже зранку це 
робитимуть тисячі українців 
по всій країні. Про що варто 
пам’ятати, занурюючись 
в ополонку, і чи всім це 
варто робити, розповіли 
в Міністерстві охорони 
здоров’я

Пірнайте лише за умови, що ви загартовувалися 
заздалегідь

Різке занурення у холодну воду може спричинити погіршення само-
почуття: викликати запаморочення, блювання та шум у вухах, спазм ко-
ронарних артерій, аритмію, рефлекторну зупинку серця, судоми навіть 
у цілком здорової людини. 

Занурюючись в ополонку, дотримуйтеся правил
Перед заходом у воду зробіть інтенсивну розминку. Не пірнайте 

різко. Почніть з вмивання обличчя, обтирання грудей, живота та спини 
і лише після цього занурюйтеся по шию. Занурюватися з головою не 
варто – це може призвести до різкого охолодження організму. Перебу-
вати в крижаній воді можна 3-5 секунд. Проте якщо ви практикуєте за-
гартовування роками, цей час можна збільшити максимум до 2 хвилин.

Відмовтеся від «зігрівання» алкогольними 
напоями

Алкоголь сприяє розширенню периферійних судин. Це значно 
збільшує тепловіддачу. Отже, ваше тіло дуже швидко втрачатиме те-
пло, що є небезпечним для здоров’я.

Так само варто відмовитися від куріння. Воно суттєво порушує кро-
вообіг і прискорює охолодження. Викурювання лише однієї сигарети 
знижує температуру шкіри пальців ніг на 1°С.

Після купання одразу одягніть теплий сухий одяг
Якомога швидше зніміть мокру білизну, розітріться рушником і 

одягніться у теплі речі. Одяг має бути просторим, зручним, бажано з 
мінімальною кількістю ґудзиків та застібок.  

Пірнайте в ополонку лише в тому разі, якщо ви повністю здорові.
Бажано – порадьтеся перед пірнанням зі своїм сімейним лікарем.
Відмовтеся від купання на Водохреща, якщо маєте:
• будь-які запальні процеси, симптоми застуди;
• захворювання серцево-судинної, ендокринної, периферичної та 

центральної нервової системи;
• хвороби органів зору, хвороби органів дихання;
• захворювання сечостатевої системи та шлунково-кишкового трак-

ту;
• шкірно-венеричні захворювання;
• наявність великих післяопікових рубців.
Також від занурення варто відмовитися вагітним жінкам та дітям до 

шести років. Старші діти можуть купатися лише під наглядом дорослих.

Нехай ці поради допоможуть вам відновити організм після свят. 
Пам'ятайте, що кожна людина має свій власний ритм відновлення, тому 
дайте собі час і будьте лагідними до свого організму.

Відновлення організму після свят може тривати деякий час, але використання  
кількох простих порад допоможе вам почуватися краще. 
Ось декілька рекомендацій:

Відновлення графіка сну
Спробуйте повернутися до свого звичного графіка 

сну після свят. Намагайтеся спати достатню кількість 
годин, щоб ваш організм відновлювався і відпочивав.

Збалансована харчова програма
Після свят, коли харчування може бути несклад-

ним, намагайтеся повернутися до збалансовано-
го способу харчування. Споживання свіжих овочів, 
фруктів, повноцінних злаків, білкових продуктів та 
води сприятиме оздоровленню організму.

Регулярна фізична активність
Включайте плавання, прогулянки, йогу або будь-

яку іншу форму фізичної активності у своє щоденне 

життя. Це допоможе підтримувати ваш організм у хо-
рошій формі та підвищувати тонус.

Відмова від шкідливих звичок
Варто уникати надмірного споживання алкоголю 

або тютюну, оскільки ці речовини можуть негативно 
впливати на ваше здоров'я. Спробуйте підтримувати 
здоровий спосіб життя і відмовитися від шкідливих 
залежностей.

Відпочинок і релаксація
Заплануйте час для себе, щоб пом'якшити стрес, 

пов'язаний зі святами. Займіться розважальними ді-
яльностями, такими як читання, слухання музики або 
медитація, які допоможуть вам розслабитися та від-
почити.
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ПОСІВНИЙ КАЛЕНДАР НА 2024 РІК
Сприятливі дні місяця для робіт у саду та на городі 

СЕРПЕНЬ

Капуста 1, 2, 5-7, 10, 11, 16-18, 24, 
27-29

Часник 1, 2, 7-10, 24-29
Редька, редиска 1, 2, 27-29
Картопля 1, 2, 27-29
Зелень 10, 11
Огірки 10-14
Томати 11-16, 18, 19
Перець, баклажани 14-16, 18, 19
Цибуля на зелень 14-19

Посадка, викопування, пересадка 
декоративних видів квітів:

Багаторічники і дворічники 5-7, 9-11, 14-16, 18-20, 27-29
Бульбові і цибулинні 27-29
Кімнатні рослини 9-16, 27-29

Роботи в саду:
Збирання врожаю, збір насіння 2-5, 9-11, 16-21, 25-28
Санітарна обрізка 2-5, 7-9, 20-22
Обробка від шкідників і хвороб 2-5, 7-9, 14-16, 20-24, 29-31
Живцювання 2-7, 9-11, 16-20, 24-27
Підживлення 9-11, 14-16, 18-20
Пасинкування, прищипка, 
підв’язка 11-14, 16-18, 24-27

Заготовки, відправка врожаю 
на зберігання 16-21, 25-29

ВЕРЕСЕНЬ
Для отримання повторного врожаю:

Капуста 1-3, 8, 12-14, 19, 23-26, 
28-30

Редька, редис 1-3, 23-26, 28-30
Огірки 8-10, 19
Томати 8-12, 14-16, 19
Морква, пастернак 23-26
Цибуля на зелень 10-16; 
Ріпка 22-26
Часник 22-26
Зелень 8, 19

Посадка, викопування, пересадка 
декоративних видів квітів:

Багаторічники і дворічники 1-3, 8-12, 14-16, 28-30
Бульбові і цибулинні 6, 8-14, 23-30
Кімнатні рослини 8-12
Посадка і пересадка в саду:
Малина, ожина 3-5, 8-10, 14-16, 19, 23-28
Суниця, полуниця 3-5
Пасинкування, прищипка, 
підв’язка 3-6, 21-23, 26-28

Збирання врожаю 4-6, 8, 10-15, 19-28
Дерева 8-10, 12-16, 19, 23-26
Агрус, смородина 8, 19, 23-26

Інші роботи в саду:
Обрізка санітарна 3-8, 18-21, 23-28
Відправка врожаю на збері-
гання 6-8, 12-14, 18-20, 23-28

Підживлення 10-12, 14-16, 18-21
Заготовки 12-17, 22, 23-26
Живцювання 14-16, 28-30
Обробка від шкідників і хвороб 16-18, 26-28

ЖОВТЕНЬ
Для отримання повторного врожаю:

Капуста 3-5, 9-11, 16-18, 22, 23, 25-
28, 30, 31

Редька, редис 5, 22, 23, 25-28
Морква, пастернак 5, 22, 23
Цибуля (на зелень) 7-13, 19;
Ріпка 22, 23
Томати 8, 9, 11-13, 16-18
Огірки 16-18
Зелень 16-18
Часник 22, 23

Посадка, викопування, пересадка 
декоративних видів квітів:

Багаторічники і дворічники 1-5, 9-13, 22, 23, 26-28
Бульбові і цибулинні 1-5, 11-13, 22-26

Посадка і пересадка в саду:

Малина, ожина 1-3, 5, 11-13, 16-18, 22, 23-
25, 28-30

Агрус, смородина 3-5, 16-18, 22, 23, 30, 31
Дерева 5, 9-13, 16-18, 22, 23, 28-30

Інші роботи в саду:
Відправка врожаю на збері-
гання

1-3, 11-13, 16-18, 20-23, 
29-31

Обрізка санітарна 5-7
Обробка від шкідників і хвороб 5-7, 26-30
Пасинкування, прищипка, 
підв’язка 9-11, 23-26

Живцювання 11-13
Підживлення 13-16, 18-20
Заготовки 20-23

На підвіконні і в теплиці:
Зелень 2, 3, 12-14, 17, 22-26
Коренеплоди 4, 6-8, 13, 14, 22-24, 27-29
Томати 6, 8, 9, 12-14, 17
Цибуля зелена 6-9, 14-17, 22-26
Огірки 12-14, 17

Посадка, вигонка, догляд 
за декоративними рослинами:

Багаторічники 2, 3, 8, 9, 14 22-24
З цибулинами і бульбами на зберігання: 6, 7
Літники (посів під зиму) 8, 9
Кімнатні 13, 14

Посадка саджанців:
Ягідні 1, 12-14, 17, 27-29
Плодові 2, 3, 6-9, 12-14, 17, 29, 30

Інші роботи в саду:
Консервування 2, 3
Знищення шкідників і хвороб, 
обприскування стимуляторами 
росту

2-6, 10-11, 14-23, 29, 30

Роботи із затримання снігу 4-11, 20-30
Живцювання 6-8, 14-17, 24-29
Підживлення 6-9, 13, 14, 22-26
Укривні роботи 10, 11, 20-30

ГРУДЕНЬ
На підвіконні і в теплиці:

Коренеплідні 1, 2, 24-26, 29-31
Часник 1, 2, 29-31
Томати 6, 10, 11, 14-16
Зелень 6-11, 14-16, 20, 21
Цибуля (на зелень) 6, 14-17, 20, 21
Огірки 10, 11, 14-16

Посадка на розсаду, вигонка, догляд 
за декоративними рослинами:

Багаторічники 1-3
З цибулинами і бульбами 1-3, 14-17, 26-28
Кімнатні 6, 7, 14-16, 20-22, 25, 26
Ампельні 24-28
Посадка саджанців:
Плодові 1, 6, 10, 11, 14-16, 26-29, 31
Ягідні 10, 11, 14-16, 24-26

Інші роботи садівників:
Укривні роботи 2-9
Знищення шкідників і хвороб, 
обприскування стимуляторами 
росту

3-5, 7-9, 16-19, 24-29

Роботи по затриманню снігу 2-11, 17-31
Живцювання 12-14, 22-24

Продовження посівного календаря. Початок у попередньому номері газети.

МІСЯЧНИЙ ПОСІВНИЙ КАЛЕНДАР САДІВНИКА-ГОРОДНИКА НА 2024 РІК
Місячний посівний календар городника та садівника зможе допомогти у 
плануванні робіт у саду та городі й визначити сприятливі та несприятливі дні 
місяця для посадки рослин та догляду за ними

Молодик
У день молодика та день після рекомен-

дуються: підрізування, прибирання бур'янів, 
роботи із захисту від шкідників, обрізування 
хворих та сухих гілок дерев та чагарників, 
непотрібних пагонів та порослі, збирання 
лікарських трав, прищипка овочевих рослин 
для стримування зростання (крім дня мо-
лодика), помірний полив ґрунту; неглибоке 
розпушування ґрунту.

Не рекомендуються під час молодика: 
посів та посадка будь-яких рослин, обробка 
землі, щеплення.

Зростаючий Місяць
У період зростаючого Місяця рекомен-

дуються: посів та посадка, а також пересадка 
рослин, що розвиваються над поверхнею 
землі, обробіток ґрунту, підживлення рослин 
мінеральними елементами, заготівля живців 
дерев, а також щеплення, полив ґрунту.

Повний Місяць
У цей час слід проводити такі роботи: 

проріджування загущених посівів, прополю-
вання грядок, захисні заходи від шкідників, 

хвороб та бур'янів, збір насіння і коренепло-
дів (крім днів повного місяця, коли Місяць 
перебуває в знаках Води), можлива заготів-
ля овочів та фруктів без теплової обробки.

Під час повні не слід виконувати: будь-які 
види обрізки рослин, пасинкування та при-
щипування овочевих культур, щеплення.

Старий Місяць
При спадному Місяці рекомендуються: 

• посів та посадка коренеплідних, цибулин-
них та бобових рослин, 

• проріджування загущених сходів, 
• захист від шкідників, хвороб та бур'янів, 
• підживлення органічними добривами, 
• збирання врожаю, 
• формуюча обрізка для уповільнення росту, 
• викопування коренеплодів, цибулин для 

тривалого зберігання, 
• заготівля овочів та фруктів з тепловою 

обробкою,
• сушіння фруктів, грибів, овочів.
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8 СІЧНЯ. 27 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 5.04 
МІСЯЦЬ У СТРІЛЬЦІ

Спадаючий Місяць. Цей час сприятливий для здійснення подо-
рожей, паломництва, поїздок за місто, відряджень, прийняття обі-
тниць і принесення клятв.

9 СІЧНЯ. 28 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 6.23 

МІСЯЦЬ У СТРІЛЬЦІ
Спадаючий Місяць. День повернення боргів: якщо у вас борги і 

ви розрахуєтеся сьогодні, то вам згодом не потрібно буде звертати-
ся до позик.

10 СІЧНЯ. 29 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 7.34 
МІСЯЦЬ У КОЗЕРОЗІ (3.34)

Спадаючий Місяць. День добра і милосердя, пошуку і надбання 
свого духовного стрижня, свого шляху. Бажано провести цей день 
із сім’єю.

11 СІЧНЯ. 30/1 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 8.30 
МІСЯЦЬ У КОЗЕРОЗІ

Новий Місяць наст. о 14.58. День, в який потрібні обережність і 
уважність у виконанні будь-якої справи. Сприятливий для укладен-
ня шлюбу і для переїзду на нове місце проживання

12 СІЧНЯ. 2 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 9.11 
МІСЯЦЬ У ВОДОЛІЇ (5.03)

Зростаючий Місяць. День пов’язаний із пробудженням сил при-
роди. Вважається, що на людину може зійти одкровення. Не вда-
вайтеся до смутку або неробства.

13 СІЧНЯ. 3 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 9.40 
МІСЯЦЬ У ВОДОЛІЇ

Зростаючий Місяць. Рекомендується очищення фізичне і духо-
вне: запаліть свічку і обійдіть з нею кімнату або квартиру. Уникайте 
метушні, не витрачайте енергію даремно

14 СІЧНЯ. 4 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 10.01 
МІСЯЦЬ У РИБАХ (5.32)

Зростаючий Місяць. Утримайтеся від активної діяльності. Відпо-
чинок, розслаблення, медитації – ось що допоможе вам здолати не-
приємності цього дня.

Калейдоскоп
15

ОВЕН
Вам не доведеться 

перенапружуватися на 
роботі, вам допоможуть 
не лише колеги, але й 
керівництво. Але можуть виникнути кон-
флікти вдома через те, що ви багато часу 
проводите на роботі.

ТЕЛЕЦЬ
Вам слід проявити 

себе і як висококласний 
фахівець, і як гнучка люди-
на. Кінець тижня буде дуже напруженим 
в емоційному плані – близька людина 
потребуватиме допомоги, а допомогти 
ви не зможете.

БЛИЗНЮКИ
Робити, що за-

хочете, активно 
ухвалювати рішення, 
швидко міняти їх – 
від усього цього доведеться відмовитися. 
Фінансів достатньо. Тиждень хороший 
для крутих змін в особистому житті.

РАК
Хай це навіть по-

ламає робочі плани, 
але вам доведеться 
провести велику частину тижня з рідни-
ми. Сварка з близькими може позбавити 
вас впливових покровителів і зіпсувати 
кар`єру.

ЛЕВ
Усі справи вдава-

тимуться, ні в чому 
ви не знатимете від-
мови. Доля обіцяє велику суму грошей 
на початку тижня. Приємна новина у 
середині тижня дасть можливість вихідні 
провести з найближчими друзями і 
коханими.

ДІВА
Енергія б`є ключем, 

ви готові гори звернути. 
Не дуже напружуйтеся 
вдома. Не дуже стомлюйте своїм енту-
зіазмом і шефа на роботі. Матеріальне 
становище на достатньо високому рівні.

КОЗЕРІГ
Все не так добре, 

як хотілося б. На роботі 
достатньо нервова об-
становка. На вас звалять 
непосильний вантаж 
відповідальності. Сім`я теж вимагатиме 
підвищеної уваги.

ВОДОЛІЙ
Дуже активний, 

творчий період, і це не 
пов`язано з роботою. 
Хтось поміняє обстановку 
в оселі, хтось вдасться до 
улюбленого хобі. Ну, а деякі спробують 
змінити своє особисте життя на краще.

РИБИ
Спробуйте зробити рі-

шучий крок в особистому 
житті. Вихідні цього тижня 
можуть показати вам ваші ж 
вади. Те ж може відбутися і з роботою. 
Але оптимізм допоможе вам зберегти 
відчуття гідності.

АСТРОЛОГIЧНИЙ ПРОГНОЗ ІЗ 8 ДО 14 СІЧНЯ

ТЕРЕЗИ
Можна сміливо 

затівати нові проєкти, 
висувати ідеї перед 
начальством і спонсо-
рами. Будьте уважні до 
свого здоров`я.

СКОРПІОН
Ваше життя якісно 

змінюється – з погляду 
фінансів, соціального 
статусу – вірогідний різкий 
кар`єрний зліт. Якщо рідні просять ва-
шої уваги – це крик про допомогу.

СТРІЛЕЦЬ
У вашому житті з`явиться 

одразу декілька нових 
справ. Ви зможете чо-
мусь новому навчитися. 
Для нових фінансових 
проєктів підійде серед-
ина тижня. А ось особисті 
відносини потрібно укріплювати 
постійно!
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МІСЯЧНИЙ КАЛЕНДАР НА СІЧЕНЬ
У січні 2024 року, згідно з місячним календарем, на нас очі-
кує достатньо сприятливих днів: 

8 січня – для будь-якої копіт-
кої роботи; 

9 січня – приплив сил – вико-
ристовуйте їх із користю;

12 січня – час вирішення бю-
рократичних питань;

18 січня – для початку циклу 
фізичних вправ або дієти;

28 січня – час швидких та 
енергійних справ; 

18, 24 січня – для подорожей;

15, 18, 20, 22 – для нових по-
чинань;

24 січня –  для фінансових 
або юридичних справ;

20 січня – для творчості та 
спорту;

15, 18, 23 січня – для міжосо-
бистісних стосунків (ділових і ро-
мантичних);

22-23 січня – для походу до 
лікаря.

НЕСПРИЯТЛИВІ ДНІ:

4, 15, 23 січня – для міжосо-
бистісних стосунків (ділових і 
романтичних);

4, 7, 15 січня–  можуть виник-
нути конфлікти;

10, 25 січня – для нових по-
чинань;

19, 26 січня – дні для подо-
рожей;

17, 29, 30 січня – для фінансо-
вих або юридичних справ.

ПРИНЕСЕ БІДУ, А НЕ ГРОШІ
Кому не можна тримати «доларове дерево»

Заміокулькас багато хто любить за 
дуже красиве листя і невибагливість. 
Крім того, згідно з деякими 
прикметами, він приваблює багатство. 
Однак мало хто знає, що ця рослина 
може принести багато проблем

Поряд із залученням багатства рослини вважають-
ся «чоловікогонами». Згідно з народним повір'ям, на 
астральному рівні квіти оберігають жінок від чоловічої 
уваги. Чи потрібен такий догляд – велике питання.

Але на відміну від страху самотності у цієї квітки є 
ще одна прикмета. За її словами, якщо заміокулькас 
раптово зацвітає (що трапляється дуже рідко), це сиг-
нал про те, що його вільній господині незабаром суди-
лося стати чиєюсь дружиною. 

Іншими словами, одинока дівчина ось-ось отримає 
пропозицію руки і серця.

Парам бутони рослин пророкують швидке поповне-
ння сім'ї. А кар'єристам пощастить на професійній ниві.

Рослина, яка раптово загинула, попереджає про 
фінансові труднощі.

Але є й серйозніші причини відмовитися тримати 
його на підвіконні.

Рослина містить отруту. Якщо діти або домашні 
улюбленці раптом вирішать скуштувати на смак листя, 
то можуть відчути нездужання. Також вкрай небажа-
но, щоб сік рослини потрапив на шкіру. Від нього шкі-
ра може отримати сильні опіки.
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«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 
‘‘ За що можуть оштрафувати по-

бутових споживачів газу?

– Споживачі комунальних послуг 
зобов’язані проводити регулярну повірку лі-
чильників. У разі невиконання цієї вимоги або 
перешкоджання діям контролерів користувач 
може понести серйозну відповідальність

Щодо газових лічильників штрафи можна 
отримати, якщо: провести самовільний газо-
провід, відновити відключене газопостачан-
ня без дозволу, підключити додаткові газові 
прилади,пошкодити лічильник, втрутитися в 
роботу облікових приладів, зокрема зірвати 
пломбу.

Втручання в роботу лічильника або його са-
мостійний демонтаж карається штрафом від 50 
до 200 неоподатковуваних податком доходів, 
тобто 850 – 3 400 грн. 

Перешкоджання перевірці обкладається 
штрафом від 50 до 150 неоподатковуваних по-
датком доходів, тобто штраф від 850 – 2 550 
грн.

Самовільне пошкодження пломби може 
обійтися порушнику і в 100 000 грн, оскільки, 
окрім штрафів, потрібно буде оплатити ще й 
нелегітимне використання газу.

‘‘ Чи можна мобілізованому пра-
цівнику виплатити компенсацію 
за невикористану відпустку без 

звільнення?

– З 24.12.2023 року відповідно до Закону № 
3494-IX від 22.11.2023, працівникам, призва-

ним на строкову військову службу, військову 
службу за призовом осіб офіцерського складу, 
військову службу за призовом під час мобіліза-
ції, на особливий період, військову службу за 
призовом осіб із числа резервістів в особливий 
період або прийнятим на військову службу за 
контрактом, за їх бажанням та на підставі заяви 
виплачується грошова компенсація за всі не ви-
користані ними дні щорічної відпустки, а також 
додаткової відпустки працівникам, які мають ді-
тей або повнолітню дитину з інвалідністю з ди-
тинства підгрупи А I групи (ст. 24 Закону України 
«Про відпустки»).

Відповідна заява подається не пізніше 
останнього дня місяця, в якому працівник був 
увільнений від роботи у зв’язку з призовом на 
військову службу.

Про всі зміни – у матеріалі: «24.12.2023 на-
були чинності зміни в законодавстві щодо від-
пусток»

‘‘ Хто братиме участь у сертифіка-
ції вчителів у 2024 році?

– Як наведено в наказі від 01.12.2023 
№ 1464, реєстрація на сертифікацію здійснюва-
тиметься з 15 по 30 січня наступного року. Вона 
стосуватиметься таких працівників:

• вчителів початкових класів;

• вчителів математики, які забезпечують 
реалізацію нового Державного стандар-
ту на першому циклі базової загальної 
середньої освіти;

• вчителів української мови і літератури, 
які забезпечують реалізацію нового Дер-

 ЗАПИТАЙ СВЯЩЕННИКА  

На запитання читачів 
відповів Георгій Коваленко

– Розкажіть про Водохреща 
2024: коли святкувати та що 
робити?

– Згідно з новоюліанським 
календарем, на який перейшли 
ПЦУ та УГКЦ, 2024 року ми будемо 
святкувати Водохреща 6 січня.

Водохреща означає хрещення 
Ісуса Христа, яке відбулося в річці 
Йордан. Ця подія вважається од-
нією з найважливіших у церковній 
традиції. Існує чимало обрядів, які 
завжди проводять цього дня. Так, 
наприклад, священники занурюють 
у воду хрест, освячуючи її. Вважа-
ється, що після такого ритуалу вода 
стає святою і отримує особливу 
духовну силу.

Згідно з церковними перека-
зами, коли Ісус Христос досягнув 
30-річчя, він прийшов до річки 
Йордан, де його охрестив Іван 
Хреститель. Це було важливою 
подією в житті Сина Божого, адже 
після хрещення відчинилися небеса 
і над Ісусом схилився Дух Господній 
у вигляді білого голуба. Тоді з неба 
зазвучав голос, який промовив: «Це 
Син Мій Улюблений, у Ньому Моє 
задоволення».

Для християн хрещення Ісуса 
Христа має величезне значення, 
адже після нього почалася публічна 
служба Сина Божого. Саме тому для 
вірян Водохреща завжди було осо-
бливим святом.

Особливе значення цього дня 
має вода. Її освячують, а потім 
набирають у ємності та зберігають 
протягом року. Вважається, що 
ця вода має цілющі властивості і 
допомагає вилікувати від багатьох 
хвороб.

Як і в будь-яке інше церковне 
свято, не можна в цей день свари-
тися з близькими, лихословити, 
заздрити і бажати зла іншим людям. 
Церква забороняє займатися во-
рожіннями і магічними ритуалами. 
В ополонку з освяченою водою не 
можна плювати, кидати сміття, ви-
ливати відходи. Поруч із такою во-
дою не можна лаятися, інакше вона 
може втратити святі властивості. 
Не можна купатися на Водохреща, 
якщо у вас є симптоми ГРВІ, про-
блеми з легенями і серцем, судоми 
і в цілому будь-які проблеми зі 
здоров’ям.

Суворо заборонено занурюва-
тися в ополонці під «градусом». Це 
дуже небезпечно!

Категорично заборонено в цей 
день занурюватися в диких і нео-
бладнаних місцях! Купатися слід 
лише в офіційних ополонках і в 
присутності рятувальників.

– Чому Церква вимагає назива-
ти немовлят іменами святих? Чи 
впливає ім’я, надане при Хрещен-
ні, на долю людини?

– Церква не вимагає, а радить 
називати немовлят іменами святих, 
аби показати людям, що їхнє призна-
чення бути святими, як того вимагає 
сам Господь, говорячи: «Будьте святі, 
бо Я святий» (1 Петр. 1:16). Маючи 
ім’я святого чи святої ми отримуємо 
небесного покровителя та приклад 
життя у Христі, досягнення духовної 
досконалості та подвигу заради віри. 
Ці святі стають нашими порадни-
ками і молитвениками впродовж 
усього нашого життя.

Саме по собі ім’я не може впли-
вати на долю людини. Наша доля 
залежить виключно від того, яких 
зусиль ми докладаємо для духовно-
го зростання і для того, щоб бути 
достойними носити імена святих.

жавного стандарту на першому циклі ба-
зової загальної середньої освіти;

• вчителів навчальних предметів (інтегро-
ваних курсів) громадянської та історич-
ної освітньої галузі та/або освітньої галузі 
«Суспільствознавство» (всесвітньої істо-
рії, вступу до історії України та громадян-
ської освіти, громадянської освіти, історії 
України, основ правознавства, курсів 
«Досліджуємо історію і суспільство», «Іс-
торія: Україна і світ», «Україна і світ: вступ 
до історії та громадянської освіти»).

‘‘ Чи маю я право на призначення 
субсидії на понаднормову площу 
житла, якщо отримую пенсію за 

вислугу років?

– Законодавство визначає категорії грома-
дян, яким житлова субсидія може призначатися 
на понаднормову площу житла (площа житла, 
на яку призначається субсидія з урахуванням 
понаднормової площі, розраховується шляхом 
збільшення соціальної норми житла для домо-
господарства на 30 відсотків).

Це непрацездатні непрацюючі особи, які 
проживають самі. До них, зокрема, належать 
і пенсіонери, які отримують пенсію за вислугу 
років, за умови, що вони досягли встановле-
ного законом пенсійного віку (пункт 11 По-
ложення про порядок призначення житлових 
субсидій, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 21.10.1995 №848).

Житлова субсидія на понаднормову площу 
житла призначається у разі якщо про це зазна-
чено у заяві.

БЕЗХАТЧЕНКИ 
ШУКАЮТЬ ДІМ 

Це кошеня чекає на нових 
господарів. Йому вже п’ять 
місяців, воно лагідне та грай-
ливе. Тільки в добрі ручки і на 
все щасливе життя!

Телефон для зв’язку:
(050)140 83 09
(096)097 87 76

 Тетяна

СПОГАДИ ПРО МИНУЛЕ В ОДНОМУ ФОТО
Випадково це фото випало на останню сторінку газети 
«Для дому і сім’ї». У замітці під рубрикою «Фото з архіву 
сім’ї» запрошують поділитися спогадами. На цій світлині 
зображено частину колишнього колективу редакції район-
ної газети 1978-го року

Отже, зліва направо: предмет 
постійного глузування – Василь 
Купріянович Ситник. Це він приму-
дрявся стареньким «ФЕДом» ство-
рювати мало не шедеври. Це були 
портрети сільських трударів. 

Звідки пересічному чита-
чеві було знати, що оте кліше 
виготовлене ним же на при-
мітивному «ЕГА»(електронно-
гравіювальному апараті). Як не 
старалися друкарі, протираючи те 
нещасне кліше, а воно запливало 
друкарською фарбою і виходила 
розпливчаста пляма. Та герої цих 
знімків упізнавали себе і були по-
справжньому раді, що потрапили 
до Ситника в об’єктив, і з задово-
ленням позували.

А це – Валентина Іванівна 
Кукоба – редакційний бухгал-
тер – «швидка допомога». Вона 
самовіддано стояла на сторожі 

редакційного бюджету, відстоюю-
чи кожну копійку. А ще вона була 
вправною друкаркою. І матеріали 
«хлопцям» подрукує за лічені хви-
лини, видрукує виступи районно-
го плановика-економіста (десь так 
рядків на 300-400). Чим викликала

справжню повагу і захоплення 
у колег.

А це – відділ сільського госпо-
дарства редакції, вічні «літраби» 
(так тоді прозивалася посада ко-
респондента): Петро Андрійович 
Кукоба та Іван Лукич Скорик. Їх лю-
били і побоювались у тодішніх кол-
госпах та радгоспах, бо своїми го-
стрими перами висміювали нероб 
і байдужість. З пошаною на шпаль-
тах районки розповідали читачеві 
про звитяжну працю хліборобів, 
тваринників та механізаторів. Для 
них майже не було вихідних, вони 
були рідко вдома. До пізньої ночі 

у сільгоспвідділі горіло світло – це 
створювались чергові замальовки 
«про людей хороших», готувався 
новий випуск газети, комплекту-
вався «портфель» інших номерів. 
Їх розуміли в сім’ях. 

До речі, Петро і Валентина – 
подружжя. І це не одна редакційна 
сім’я. Разом із Володимиром Сте-
пановичем Калашником працю-
вала Маргарита Василівна – його 
дружина. Чимало років пліч-о-пліч 
у редакції працювали Костянтин 
Павлович Косиця – заступник ре-
дактора, і Таміла Олександрівна 
– його дружина, коректор. І, на-
решті, Григорій Микитович Гур-
жій – лінотипіст, тобто машиніст 
рядковідливної машини. Разом із 
дружиною, метранпажем Катею, 
гострою на язик, терпляче чекали 
на матеріали з редакції (писані і пе-
реписані, правлені і переплавле-
ні). Вони були вже з друкарні. Роз-
міщувались в одному химерному 
приміщенні, теж добудованому і 
перебудованому. Але всі вважали 
себе однією сім’єю. Разом відзна-
чали і радісне, і сумне.

Штампом закінчу. Не всіх при-
гадав. Із героїв цієї світлини вже за-
лишилось на цьому світі лише двоє 
– Петро та Іван. Та й приміщення 
друкарні вже давно немає. На 
цьому місці збудований сучасний 
«МаркетОпт». І обслуговування в 
магазині краще, і товарів більше, і

дешевші. Та я ходжу туди рід-
ко. Якось незручно, ніби в череви-
ках топчусь по світлій пам’яті своїх 
колег, колишніх співробітників – 
журналістів та поліграфістів.

З пошаною, Петро Кукоба

  ПОРАДИ ВЕТЛІКАРЯ  

ЯК ВРЯТУВАТИ ЧОТИРИЛАПОГО, ЯКЩО ВІН ПОДАВИВСЯ 
– При удушенні собака/кіт не розуміє, що з ним відбувається і від стресу буде кусатися, 
тому не треба намагатися засунути в пащу якісь предмети

Покладіть тварину на бік і зі сторони хребта силь-
но натискайте зверху на грудну клітку, поступово 
збільшуючи силу. Якщо вам вдасться створити вну-
трішній тиск повітря, предмет поступово вийде з ди-
хальних шляхів.

Якщо не вдалося випхати предмет, ваш улюбле-
нець зомлів – починайте реанімувати, як при втраті 
свідомості.

Викликайте “швидку” з ветеринарної клініки чи 
транспортуйте тварину самі.

За словами Павла, інколи у тварин може розвину-

тися набряк легень, і у собак його можна прибрати. З 
котами складніше: якщо кішка панікує, вивалює язик, 
часто дихає або впадає в несвідомість – треба її гла-
дити, заспокоювати, прибрати всі стресові фактори. 
Інакше тварина приведе себе до такого стресового 
стану, що сама може викликати набряк легенів. 

Ви навряд чи зможете розпізнати набряк, тому 
найважливіше, що маєте зробити – чим швидше при-
везти тварину до ветеринара, щойно вона перестала 
повноцінно дихати.

Павло Бездітний




